D. ATHANAS. ARCHIEP. ALEXAND.

tuis post tres dies resurrexit, & in celis ascēdit, & sedit ad dexteram patris; Absit Manicheæ, in quo diabolus vniuersa phantasmata erroris est operatus; præfertim scilicet cùm hæc cuncta superius memorata, quæ specialiter pro homine m. C
 al. dum

biliter sunt dicta, Deus verus in homine vero sit operatus. Idecque cognosce in hoc loco & tu Ariane, quem diabolus in agro dominico inter bonum triticum ausus est ad eradicandum semen suum zizaniam ferere, ut scriptum est: Scio operat tua, quod nomen habestatum, quod vivis, ecce mortuus es. Esto itaque iuglans, & constabilito reliqua quæ moritura sunt. Non enim inuenio opera tua plena coram domino. Memento quemadmodum acceperis, & quomodo audieris: Serua & age poenitentiam. Sin vero, veniam ad te ut sur, & nescis qua hora veniam ad te. Audis Hæretice, qui nomen tantum Christiani habes, & ore diaboli loqueris, qui ignoras causa dispensationis hominis dictum fuisse: Qui me misit, maior me est. HAE R. Dic orthodoxe, si pro dispensatione hominis, ut asseris, positum est: Qui me misit, maior me est. Ergo quo tempore missus a patre est: Fortè dicturus es: Absens ab illo. Tunc non fuisse recognoscit. ATH. O satis confusa conscientia cœcitas, quæ prorsus serpentis veneno est infecta. Utique si absens a patre fuit, quomodo indiuisa natura est: & si diuisus est, quomodo unus in uno est: Et si absens fuit, cùm in homine fuit & est, cur a pescatore loquarne nobis in sinu patris agens unus semper annunciatus est dicens: Deum nemo vidit unquam, nisi unigenitus, qui est in sinu patris ipse enarravit: Denique ad hæc ipsum audi loquentem: Verba quæ sibi vobis locutus sum, non sunt mea, sed eius qui me misit. Sed & hæc: Opera quæ ego facio non sunt mea, sed eius qui me misit patris, ipse operatur opera sua. D Et: Si mihi non creditis, operibus credite, quia ego in patre, & pater in me. Ecce de loquente pater loquitur, & de operante pater uniter operatur, & de manente patre in filio, manet filius in patre. Vides indiuisam esse naturam diuinitatis patris, & filii, dum quod loquitur natura filii uniter loquitur & patris, & quod operatur natura filii, hæc ipsa uniter natura diuinitatis operatur & patris. Etcum maneat sibi naturaliter filius in patre, idem in unicem manet pater in filio. Vnde ut certus sis inter existentem, & a quo exierit, ut ipse ait: Ego a patre exiui, & veni: nomina in personis ostenduntur, & non unita plenitudo diuinitatis, quæ est indiscrēta, diuiditur. Dum qui a patre exiuit, hic semper in patre fuit & est, ut ipse testatur: Ego in patre, & pater in me. Præterea dum & ubique praesens sit hæc unitatis plenitudo, & omne adimpleat interior & exterior, a summitate cœlorum usque ad profundum inferorum, sicut scriptum est: Ego dominus deus, qui impleo cœlum & terram, & omnia quæ in eis sunt. Vides unitam esse hanc plenitudinem indiscrētam diuinitatem; itaque considera, quia quicquid ad deitatem refertur, unitatem indiscrētam esse designat: quicquid causam hominis indicat, naturam infirmitatis ostendit, sicut ipse ait: Spiritus carnem & ossa non habet, sicut me videtis habentem. Nōnne in hoc dicto hominem ostendit? Nam secundum Deum sic prosecutus est: Spiritus est qui vivificat: Nā caro nihil prodest; Verba quæ ego locutus sum vobis, spiritus & vita sunt. Vides quia ubi autoritatem refert, diuinitatem indiuisam esse ostendi, ubi ad hominem, naturam infirmitatis designat. Ac per hoc omnis potestas Deo est adscribenda, & omnis infirmitas homini est imputanda, sicut ipse ait: Tristis est anima mea usque ad mortem. HAE R. Rogo, qui maior: qui adsumpsit, an qui adsumptus est: Deus, an homo: hoc est, forma Dei, an forma serui hominis: qui clarificat, aut qui clarificatus est: sicut ipse dicit: Nūc clarificatus est filius hominis, & Deus honorificauit eum. Et sic prosecutus est: Et Deus protinus honorificauit eum in se. ATH. Considera iam in his dictis unam personam dupliciti vocabulo declaratam esse, Dei & hominis, Apostolo dicitur

D
 al. ego
 Ioann. 14.
 al. vel
 Ioann. 10.
 al. natura
 filii
 Hierc. 23.
 Luce 24.
 Ioann. 6.
 Matth. 16.
 al. glorifi-
 cat
 al. glorifi-
 catus
 3. honori-
 ficiatus

DE ASSUMPTIONE HOMINIS. LIB. L 25

A cente: Vnde enim Deus, unus & mediator Dei & hominum, homo Christus ^{1. Timo. 2.} sus. Sive hoc Mediator autem unus non est, Deus autem unus est. Vides autem ^{Matth. 10.} mediatorem vel arbitrum unum esse Deum, unum & non alterum in persona esse mediatorem Dei & hominum, hominem Christum Iesum. Sed ediuerso dicitis mihi Hæretice: In una persona Dei & hominis quid potest discerni? Ergo si non discernis, certus es, quia deitatem passam simul esse ostendis. Et cur tu in uno homine causam animæ discernis. Hæretice: secundum dominicum dictum, sed quod non debet timeri homo, qui habeat potestatem occidere corpus, ^{Matth. 10.} animam autem non possit occidere; Si tu in hac causa animam tantum discernis in una persona hominis, quem ab homine non interimitur: quanto magis nos in una persona Dei & hominis, causam immortalitatis, id est, deitatem ab hominis infirma natura discernimus? Denique Deum ^{al. de hoc} ad haec audi loquentem! Soluite templum hoc, & in tribus diebus suscitabo illud. Nunquid deitas dissoluta est, Marcellio Hæretice, ut ad se ueras, sive sapientia, vel virtus Dei patris, & non homo? Ut igitur homo vere passus est, qui templum Dei factus est, qui ab ipso resuscitatus est, sicut scriptura diuina testatur: Confige clavis a timore tuo carnes meas. Sive hoc: Et videbunt in quem compunxerunt. Ut igitur hominem videbunt, quem crucifixerunt. Nunquid diuinitatem clavis fixerunt, aut lancea perforauerunt? Absit. Vel haec dicta accipe: Spiritus autem promptus. Nonne de una persona haec dixit, cuius tantum causa distinxit? Rogo, si ipse infirmitatem hominis, quam adsumpsit, deitati suæ immortalis non imputauit, tu tantam, & tam immensam deitatem, per quam omnia sunt facta, homini passibili adscribis? Sicut soles proponere Apostolum dixisse: Omnia subiecta sunt ei; præter eum, qui subiecit et omnia. Nam cum subiecta illi fuerint omnia, tunc & ipse subiectus erit ei, qui sibi subiecit omnia. Hoc euideretur ad deitatem diuinitatis filij Dei non pertinet dictum, dum per ipsum cuncta sunt facta, & semper illi fuerint subdita, quia nemo sit, qui factura sua non dominetur semper. Vnde homini qui nuper natus est, sine dubio ante passionem filij non fuerant subiecta, cum adhuc ipse homo mortis esset pro nobis debitor. Vnde post passionem universaliter sunt ei subdita, sicut ipse homo de se significat, qui adhuc in celis non fuerat: Data est mihi ^{Math. 26.} omnis potestas in celo & in terra. Denique vel hoc accipe: Et potestatem dedit ei ^{Ioann. 5.} ad iudicium faciendum, quoniam filius hominis est. Vel saltem de unitate bonitate naturæ ipsius domini dicta suscipe: Haec est autem vita æterna, ut cognoscant eum solum verum Deum, & quem misisti Iesum Christum. Nunquid se de hac ipsa sola bonitate patris alienum esse prescripsit, qui sic subiunxit? Et quem misisti Iesum Christum? Nam & pater eadem testatur: Eructauit cor meum verbum bonum, dico ego opera mea regi. Vides bonum esse verbum Dei, qui de patre substantialiter vel naturaliter consistit. Ideo huiuscmodi omnes comparationes pro infirmitate hominis sunt dictæ: Qui me misit, maior me est. Sive in hoc dicto, in quo solent argumentari: Quid me dicas bonum: nemo bonus, nisi ^{Lucæ 18.} solus Deus. Cum alio in loco ipse dicat: An oculus tuus nequam est, quia ego bonus sum? Sed & hoc: Ego sum pastor bonus. Sicut & de persona sancti spiritus sic cautum inuenimus: Spiritus tuus bonus deducat me in via recta. ^{al. Vides} Disce unum esse bonitatem in natura patris, & filij, & sancti spiritus. ^{al. confi-} Igitur vel nunc perpende, quia omnis infirmitas homini est imputanda, & omnis potestas bonitatis si- ^{dera itaq;} gnorum vel prodigiorum deitati indiscretæ trinitatis est adscribenda. HAE. Ergo, si una natura patris, & filij indiscreta est, qui adicis unus in uno est, sicut scriptum est: Ego in patre, & pater in me: & causa dispensationis hominis dictum fuisse adseris, id est: Qui me misit, maior me est; quid iam de persona spiritus pa-

^{al. tunc cu}
^{al. subdi-}
^{dit,}

B tinet dictum, dum per ipsum cuncta sunt facta, & semper illi fuerint subdita, quia nemo sit, qui factura sua non dominetur semper. Vnde homini qui nuper natus est, sine dubio ante passionem filij non fuerant subiecta, cum adhuc ipse homo mortis esset pro nobis debitor. Vnde post passionem universaliter sunt ei subdita, sicut ipse homo de se significat, qui adhuc in celis non fuerat: Data est mihi ^{Math. 26.} omnis potestas in celo & in terra. Denique vel hoc accipe: Et potestatem dedit ei ^{Ioann. 5.} ad iudicium faciendum, quoniam filius hominis est. Vel saltem de unitate bonitate naturæ ipsius domini dicta suscipe: Haec est autem vita æterna, ut cognoscant eum solum verum Deum, & quem misisti Iesum Christum. Nunquid se de hac ipsa sola bonitate patris alienum esse prescripsit, qui sic subiunxit? Et quem misisti Iesum Christum? Nam & pater eadem testatur: Eructauit cor meum verbum bonum, dico ego opera mea regi. Vides bonum esse verbum Dei, qui de patre substantialiter vel naturaliter consistit. Ideo huiuscmodi omnes comparationes pro infirmitate hominis sunt dictæ: Qui me misit, maior me est. Sive in hoc dicto, in quo solent argumentari: Quid me dicas bonum: nemo bonus, nisi ^{Lucæ 18.} solus Deus. Cum alio in loco ipse dicat: An oculus tuus nequam est, quia ego bonus sum? Sed & hoc: Ego sum pastor bonus. Sicut & de persona sancti spiritus sic cautum inuenimus: Spiritus tuus bonus deducat me in via recta. ^{al. Vides} Disce unum esse bonitatem in natura patris, & filij, & sancti spiritus. ^{al. confi-} Igitur vel nunc perpende, quia omnis infirmitas homini est imputanda, & omnis potestas bonitatis si- ^{dera itaq;} gnorum vel prodigiorum deitati indiscretæ trinitatis est adscribenda. HAE. Ergo, si una natura patris, & filij indiscreta est, qui adicis unus in uno est, sicut scriptum est: Ego in patre, & pater in me: & causa dispensationis hominis dictum fuisse adseris, id est: Qui me misit, maior me est; quid iam de persona spiritus pa-

D. ATHANAS. ARCHIEP. ALEXAND.

radeti hoc loco dicturus es; minor non est, qui à filio missus est; sicut ipse ait: **S**i non abiero, paracletus non veniet. Et: Si abiero, mittam eum ad vos, & docerbit vos omnem veritatem: **A**THAN. O inaudita adhuc penitus tam inquisita præscriptio. Itaque suggestente ipso de se sancto spiritu, oportet nos unum pro multis pertinens dare autoritatis exemplum. Memento s' reciprocum esse hanc naturæ virtutem mittentis & missi, dum hic, qui nunc missus est, ipse iam pridem missus mittentem inueniatur. Denique per sanctum Esaiam, Deum Dei filium accipe testantem: Accedite ad me, & audite haec. Non ab initio in occulto locutus sum, cùm fierent, illic eram, & nunc Dominus misit me, & spiritus eius. Disce tandem s' aliquando unitam esse hanc naturæ diuinitatem mittentis & missi, dum qui nunc in Euangeliō quamvis missurum se spiritum paracletum testatus sit, tamē se ipse ab eo iam prius missum per inclytum Esaiam professus est; dum hic qui mittitur, à mittente nunquam dividitur, quia indiscreta natura est, dum inter mittentem & missum personæ ostenduntur, & nulla in diuinitate diuisio est. Præterea dum ubique præsens sit haec unita plenitudo, & omnia impletat interior & exterior, à summitate cœlorum usque ad profunditatem inferorum. **H**AERET. Rego, si filius hominis est, ut de veteri autoritate scripturarum mihi indices. **A**TH.

Psalm. 79 Quæso, audi Psalmographum: Fiat manus tua super virum dexteræ tuæ, & super filium hominis, quem confirmasti tibi. Sicut & sanctius Daniel testatur:

Daniel 7 Videbam in visu noctis, ecce cum nubibus cœli venientem filium hominis, & appropiauit usque ad veterem dierum, & oblatus est ei principatus, & honor, & imperium, & omnis plebs, & tribus, & linguae seruiunt ei; potestas illius perpetua, quæ non desinet, & imperium eius non interabit. Ecce filium dexteræ; ecce filium hominis, sicut Apostolus dicit:

Roman. 1 Qui factus est ei ex semine David secundum carnem. Nam secundum deitatem, sicut: Qui prædestinatus est filius Dei in virtute, secundum spiritum sanctificationis. Sicut & ipse Phariseos interrogat de diuinitate sua: Quid vobis videtur de Christo? Cuius filius est?

Mattih. 20 Responderunt ei Iudei: David. Et ait illis: Quomodo ergo David in spiritu vocat eum dominum, dicens: Dixit de minus domino meo, sed a dextris meis, donec ponam inimicos tuos sub pedibus tuis? Si ergo David in spiritu vocat eum dominum, quomodo filius eius est? Et nemo poterat respondere illi verbum. Disce ergo, quia secundum carnem filius hominis est, hoc est, David, & secundum diuinitatem, idem ipse filius Deus est in virtute, & Dominus ipse David est. Quamobrem unigenitum dum scriptura refert, secundum diuinitatem indicat, qui in deitate unigenitus à Deo patre, omnino fratres non habet; & dum primogenitum nominat, naturam hominis ostendit, quod Apostolus declarat, dicens: Ut sic ipse primogenitus inter multos fratres. Siue hoc accipe exemplum, & ab Iesu Christo: qui est testis fidelis, primogenitus ex mortuis. Nónne una est persona filii, & duplex est eius significatio, Deus & homo? Nónne unus est filius, qui secundum carnem primogenitus filius nuncupatur ex mortuis homo, sicut scriptum est: Qui est primogenitus ex mortuis. Itaque crede mihi, quia legis hanc scripturæ meæ fideli professionem, quia multi de hac tractauerunt, sed non intelligentes errauerunt. Quidam personam pro causa discernunt, duos filios in confessione introduxerunt, causam passionis hominis à diuinitate discernere, & non personam: dum unus sit filius, cuius est persona, sed duplex significatio est: dum unigenitus à Deo patre Deus sit, & primogenitus à mortuis homo sit, dum Deus verus, & homo verus sit, & cum Deo sit, & secum ad-

**al. scabel-
tem p. dū
tiorum**

Vnigenitus. **D**icitur: Quomodo ergo David in spiritu vocat eum dominum, dicens: Dixit de minus domino meo, sed a dextris meis, donec ponam inimicos tuos sub pedibus tuis? Si ergo David in spiritu vocat eum dominum, quomodo filius eius est? Et nemo poterat respondere illi verbum. Disce ergo, quia secundum carnem filius hominis est, hoc est, David, & secundum diuinitatem, idem ipse filius Deus est in virtute, & Dominus ipse David est. Quamobrem unigenitum dum scriptura refert, secundum diuinitatem indicat, qui in deitate unigenitus à Deo patre, omnino fratres non habet; & dum primogenitum no-

Primogenitus. **D**icitur: Qui est testis fidelis, primogenitus ex mortuis. Nónne una est persona filii, & duplex est eius significatio, Deus & homo? Nónne unus est filius, qui secundum carnem primogenitus filius nuncupatur ex mortuis homo, sicut scriptum est: Qui est primogenitus ex mortuis. Itaque crede mihi, quia legis hanc scripturæ meæ fideli professionem, quia multi de hac tractauerunt, sed non intelligentes errauerunt. Quidam personam pro causa discernunt, duos filios in confessione introduxerunt, causam passionis hominis à diuinitate

discernere, & non personam: dum unus sit filius, cuius est persona, sed duplex significatio est: dum unigenitus à Deo patre Deus sit, & primogenitus à mortuis homo sit, dum Deus verus, & homo verus sit, & cum Deo sit, & secum adsumptus

A sumptus sit. Quapropter causa discernitur & non persona. Ac per hoc in deitate vbi dicit, impassibilem diuinitatem designat. Vbi autem s[ic] causam hominis indicat, naturam passibilem esse demonstrat. Vides quia vbi secundum au- toritatem refert, diuinitatem indiuisam à Deo patre esse ostendit, vbi secun- dum hominem, naturam infirmitatis declarat. Ideo omnis potestas Deo est ad- scribenda, & omnis infirmitas passionis, homini est imputanda.

DOMINI ATHANASII AR
CHIEPI SCOPI ALEXANDRI.
ni de incarnatione Verbi, eiusque ad nos
per corpus aduentus.

Liber I.

B Atis quidem in his, quæ præmisimus, de ex-
crabili errore & superstitione gentilium dixi-
mus, quo pacto scilicet initio simulachra in-
uenta sunt, quodque ex inalitia homines hu-
iusmodisibi nefarium instituerunt cultum.
Sed & pauca per Dei gratiam de paterni ver-
bi deitate signavimus, deq[ue] illius in omnibus
prudentia, atq[ue] virtute, vt scilicet bonus pa-
ter per ipsum cuncta disponat, & omniamo-
veantur ab ipso, & in ipso vivificata, latentur.
Age nunc Machari fidelissime, quæ sunt re-
liqua videamus, ac religiosa deuotione de in-
carnatione verbi, deque diuino ipsius aduen-
tu ad nos, pro viribus differamus. Quem Iudæi quidem in ius vocant, genti-
les irrident, nos autem supplices adoramus, vt magis ex manifestata verbī hu-
militate, maior atque auctior in ipsum surgat nostræ deuotionis affectus. Ed
enim maius habet suæ diuinitatis testimoniū, quod magis apud infideles ir-
ridetur. Quia quæ homines non capiunt, ceu impossibilia, hæc possibilia ipse
monstravit. Et quæ vt indecentia irrident mundanæ professores sapientiæ, ea
ipse pietate sua decentissima fecit. Et quæ veluti humana argutia irrident, hec i-
pse potentia sua diuina declarauit, dum superstitionem idolorum ea quæ puta-
tur, utilitatē sua per crucem destruit, irritosque illos & incredulos inuisibili-
ter, vt diuinitatem ipsius & potentiam recognoscant, quotidie inducit. Cæte-
rum, ad ista explicanda, operæprecium est, priora recolere, vt etiam causam,
rur tantum actale Dei verbum in corpore manifestatum sit, queas agnoscere,
ne putas naturalis consequentiæ ordine saluatorem corpus suscepisse, sed cum
esset natura in corporeum Dei verbum, per summam tamen elementiam &
bonitatem patris sui, pro salute nostra nobis in humano corpore fuisse reuelatum.
Sed enim priusquam ista eloqui aggrediamur, de creatione rerum, eius-
que creatore Deo, pauca dicenda sunt, vt sic eius quoque innovationem ab eo,
qui hanc ab inicio considerat, Deo Dei verbo merito factam, dignè animaduer-
tere possimus. Nihil enim profectò inconveniens videbitur, si per quem il-
lam condidit pater, in ipso eius quoque salutem operatus sit. Mundiæ molis

D. ATHANAS. ARCHIEP. ALEXAND.

fabricam, eiusq; creationem multisariè exposuerunt, & quisq; prout sibi vixum

Epicurei
via foreni
to esse fa-
cta senser-
unt, vltro
seu fortui
to ac teme-
re.

est, ita de ea diffiniuit. Alij enim sicut Epicurei, vltro ac fortuitò facta dicunt or-
mnia, hi etiam prouidentiam tollunt, ac seipso destruunt, dum certis manife-
stisq; rebus contradicunt. Si em spōte sua, & sine prouidētia (vt ipsi volunt) facta
sunt omnia, oportuit ea sibi similia passim ac simpliciter fieri, nullamq; rerū esse
differentiam. In mundo enim perinde atq; in uno corpore vnum debuerant esse
omnia, aut sol, aut luna, aut vna quævis reliquarum partium, & in hominibus illa
dem totum esse debuit, manus, aut oculus, aut pes. At nunc nō ita est, sed vide-
mus aliud esse solem, aliud lunam, aliud terram. Et in humanis corporibus aliud

Platonico
rū error
coargui-
tur super
rerum cre-
atione.

manum, aliud pedem, aliud caput. Porrò hic tantus ordo, tamq; singularis dispo-
sitio, non vltro hæc facta declarat, sed causam præcessisse significat, per quam tā-
ti operis principem & creatorem Deum esse datur intelligi. Alij verò, quorum

Alij ser-
tor super
mundi cre-
atione.

est princeps magnus ille apud eos Plato, ex subiecta infectaq; materia Deum o-
mnia fecisse autumant. Nos enim qui uissemus Deum aliquid facere, nisi ante fuis-
set subiecta materia. Sicuti & fabro lignū oportet subiectum esse, ut possit ope-
rari. Non intelligunt qui sunt huiusmodi, Deum se imbecillum facere. Si enim

non est ipse materiæ autor, sed ex subiecta iam atq; parata molitur omnia, infic-
tus est, qui sine lignis nihil rei necessariæ possit efficere. Hac nempe ratione,
sublata materia, Deus nil fuisse operatus. Et quomodo iam conditor & auto-
diceretur, qui facere accepisset ab alio, à materia scilicet. Erit autem, si ita sit, De-

us tantum artifex, non etiam creator essentia. Siquidem per materiam subie-
ctam operatur, nec est autor ipse materiæ. Nulla enim ratione creator dici pos-
set, nisi condidisset ipsum materiam, ex qua etiam quæ sunt condita, faceret. Alij
ab hæresi profecti, creatorem sibi alium fingunt, præter patrem domini nostri

Iesu Christi. Multum sanè, & circa ea quæ dicunt, coecutientes. Nam dicente ad
Iudeos dominum: Nō legistis, quia qui ab instio creauit, masculum & foeminam

creauit eos, & dixit: Propter hoc relinquet homo patrem suum, & matrem,
& adhærebit uxori suæ, & erunt duo in carne vna: Deinde creatorem signan-
ter adiiciens: Quos ergo, inquit, Deus coniunxit, homo non separet. Quomo-
do isti nouam, & à patre diuersam creationem inducunt? Porrò si iuxta Ioannem
qui cuncta comprehendit, inquiens: Omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso fa-
ctum est nihil quod factum est. Quomodo erit alius conditor, præter patrem

Christi? In hunc mundum isti delirant. At verò diuina doctrina, & Christiana fi-
des, hanc illorum vanitatem vt impiam exhorrescit. Neque enim sponte ac for-
tuitò, quod non sint absq; prouidentia, neq; ex præsubiecta materia, quia non
est imbecillus Deus, sed ex non existentibus, quæ nusquam erant, omnia esse,

suffisse Deum, per verbum suum nouit. Sicuti per Moysen dicitur: In principio
fecit Deus cœlum & terram. Ille quoq; pastoris per quam sanè utilis liber primo

Liber pa-
storis.

Dei circa
genus hu-
manū cle-
mentia.

omnium inquit: Crede vnum esse Deum, qui omnia creauit ac perfecit, & ex
non existentibus ad esse produxit. Quod & Paulus significans, ait: Fide intelli-
gimus, verbo Dei perfecta esse secula, vt ex non apparentibus visibilia fierent.
Deus enim bonus est, imd̄ fons ipse bonitatis. Porrò autem nullius rei inuidia
subest. Ideo nemini esse inuidens per verbum suum dominum nostrum Iesum

Christum ex non existentibus omnia fecit. Atque inter omnia, quæ sunt in ter-
ra condita, humanum genus miseratus, vidēnsque illud non sufficere conditio-
nis suæ ratione ad permanendum semper, plus aliquid illi induxit. Neque enim
tantum modo, vt cætera bruta & terrena animalia condidit homines, sed ad su-
am eos fixit imaginem, virtutis suæ illos participes faciens, vt verbi sui quaf-
dam veluti umbras habentes, rationalesq; facti, permaneret in beatitudine pos-
sent,

A sent, viuentes veram & felicissimam in paradiſo sanctorum vitam. Sciens item humanum arbitrium in viranq[ue] partem posſe declinare, indultam illis gratiam & lege & loco præmunitre curauit. In paradiſum enim illos inducens, legem eis dedit, vt siquidem seruarent acceptam gratiam, boniq[ue] perſisterent, haberent in paradiſo vitam m[er]itorie omni & dolore ac ſollicitudine vacuam, adiecta illis re-promiſione coeleſti, immortalitate fruendi. Si autem transgrederetur legem, atq[ue] auertiſſerent mali, ſcirent ſe naturalem mortis corruptionem eſſe paſſuros. Nec iam in paradiſo viſturos, ſed extra illum moriētes, in mortem putredinem que ſoluendos. Hoc autem & diuina ſcriptura præſignat, dicens ex persona Dei: Ve omnis ligno, quod eſt in paradiſo, comedes, de ligno autem ſcientia boni & mali, non comedatis. Qua cunque autem die comederitis, morte moriemini. Quid autem eſt aliud dicere, morte moriemini, niſi illos non ſolum denuncia-re morituros, verum & in mortis corruptione per manſuros. Miraris forte, quid cūm de incarnatione verbi dicere iuſtituerimus, nunc de natura humanae prin-cipio diſteramus, ſed hoc à proposito & intentione noſtra alienum non eſt. Ne-ceſſe eſt enim, vt cūm de aduentu ad nos ſaluatoris noſtri dicimus, etiam ho-minum principia repetamus, vt ſcias ex cauſa noſtra deſcenſus illius occaſionem rationē mque fuilſe, præuaricationē mque noſtrā verbi accessiſſe clementiam, vt ad nos quoque deſcenderet, & appaſeret inter homines Deus. Illius enim incarnationis & humanitatis noſ occaſio fuimus, & ſalutis noſtræ cauſa, digna-tus eſt in humano corpore naſci, atque appaere. In hunc igitur modum De-us hominem fecit, & permanere immortalem voluit. Verū homines per negligentiā atque contemptum auertiſſi à Dei cogitatu, adiuuerunt ſibi ma-la, ſicut in priore libro docuimus, exceperūntque prius intentataam ſententi-am mortis. Neque iam, vt conditi ſunt, per manſere, ſed pro cogitationum

Arbitrii
hois veri
bilitas.
Qua ſue-
rit prim s
parētibus
in paradiſo
lo diuer-
ſantib. lge
data.

Morte mo-
riemini,
quomo do-

Verbum
Dei ppter
noſtrā fa-
lute caro
factum.
Homines
auertiſſi a
Dei cogi-
tatu.

B ſuarum vanitate corrupti ſunt, moſque aduersus illos præualuit, regnans. Nam præuaricatio mandati, illos ad naturaſ ſuæ reuocauit originem, vt ſicue cūm non eſſent, conditi ſunt, ita illius eſſentie ſuæ corruptionem pro tempore ſuſtinerent, & merito. Si enim, cūm aliquando non eſſent per naturam, præſen-tia & benignitate verbi, ad eſſe vocati ſunt, conſequens omanino fuit, vt priua-ti Dei cognitione homines, & in ea, qua eſt non ſunt, auertiſſi (Non ſunt enim ma-la, ſunt autem bona, quandoquidem ab eo, qui verè eſt, D[omi]n[u]s facti ſunt) ſemper eſſe deſinerent, id eſt, diſſoluti in morte, & corruptione perſiſterent. Eſt enim per naturam homo mortalis, quippe ex non existentibus conditus. Ceterū, ſi illius ſimilitudinem, qui verè eſt, ſeruafſet, per cognitionem & contemplatio-nem Dei, naturalem corruptionem ſuperatſet, immortalisque mansiſſet, vt ait Sapientia: Attentio legum eſt immortalis roboratio, incorruptibilis autem perſiſtens, vixiſſet ut Deus. Sicuti fermè & diuina ſcriptura hoc iuſticans, ait: Ego dixi, dij eſtis, & filij excelsi omnes, vos autem ſicut homines moriemini, & ſicut vnuſ de principiis cadetis. Deus enim nos non ſolum ex non exiſten-tibus fecit, ſed & ſecundum Deum viuere nobis indulſiſſet, verbi ſu[er] gratia. Ho-mines verò ab æternis auertiſſi, & concilio diaboli ad corruptionis conuersi ope-ra, autores ſibi mortalis corruptionis effecti ſunt. Erant illi quidem, vt prædi-xi, natura mortales, verū participatione verbi, naturae tranſgressi limites, bo-ni perſtitiffiſſent. Niſi per conſortium ac præſentiam verbi, naturalis corruptionis minimè appropinquasset, quemadmodum & Sapientia dixit: Deus creauit hominem ad incorruptionem, & imaginem ſuæ æternitatis fecit ſillum. Inui-diaverò diaboli mors introiuit in mundum. Hoc autem facto, homines quidem moriebantur, iamq[ue] aduersus eos corruptione invaleſcebat, eo contra genit[us] omne mortalium præualens, quo & diuina comminatio contra eos ex mandati tran-

Mala ne-
effe.

Homo per
naturam
mortalis
eſt.

Ho ad in-
corruptionē
condi-
tus ſua ma-
litia mor-
tem incur-
rit.

e iij gressio-

D. ATHANAS. ARCHIEP. ALEXAND.

gressione præcesserat. Namq; & it. delictis homines non vsq; ad statutos termi- C
nos stererat, sed paulatim progressi, iam in immensum iniquitatis verticem vene-
rati. Quippe qui ab initio malorum inuictores, mortem aduersum se, corruptionem
que prouocauerat. Postea vero ad iniustiam versi, nequitiamq; omnem supergres-
si, nec vno contenti malo, sed præteritis noua semper addentes, nullam peccandi

Vitæ, ni-
cōpeian-
t, in de-
teriora p-
gredi.

satietas capiebant. Erant enim vbiq; adulteria, vbiq; furta, rapiniq; &cædibus o-
mnis terra feruebat, nequicia & iniustitia, nullo legi coercebant men, sed scelerata omnia publicè priuatimq; impunè admiscebant. Vrbes aduersus vrbes bella
gerebant, gentes in gētes insurgebant, atq; orbis totus seditionibus agitabatur
ac pugnis, cum singuli studeret cæteros superare nequitia, ne ab illis quidem absti-
nebant, que præter naturam sunt. Verum vrait Christi testis Apostolus, fœminæ
illorū immutari naturalem vsum in eum, qui præter naturam est. Similiter &
masculi omisso naturali vnu fœminæ, exarserunt in cōcupiscentia sua in alterutru,
masculi in masculos, turpitudinē operantes, et mercedē quam oportebat erroris

Humanū
genus quo-
deperiit.

fui in semetipsis recipientes. Horum ergo gratia morte magis prævalēte, nequitia
que in hominibus contra homines perseuerante, humanū quidem deperibat ge-
nus, deflucebatq; homo rationalis, ad Dei imaginē conditus, diuinumq; adeo &
illustre opus interibat. Etenim mors, ut prædicti, iam aduersum nos per legem pre-
valebat, neq; legem effugere fas erat, quod à Deo prævaricationis gratia fuisset
imposita. Eraq; quod siebat, indignum profecto, atq; indecēs. Indignū quidem
si in verbis suis mentiretur Deus, ac decernente illo mori hominē, per mandati

Non dece-
bat hominem
peccato
admissio
non mori.

Non
dicitur
Satis e-
rat hominem
a princ-
pio non si-
eri, quam
perire, &
omino
abjecti.

prævaricationem, postq; prævaricanus esset, non moreretur, sicq; sententia diuina
nutaret. Non enim esset verax Deus, si dicente illo moriturū hominem, non more-
retur. Porro indecens erat, ut que semel ab eo fuerant condita rationalia, verbisq;
ipsius participatione honorata, perirent, rursumq; per corruptionem ad non esse
redirent. Neq; enim competebat diuinæ bonitati, ut quæ ab ipso facta fuerāt, per D
diaboli subdolā malignitatem soluerentur in nihilum. Ad hæc, indignissimum
profectus fuit L. ei artem in hominibus exterminari, sive per ipsorum negligen-
tiā, sive per diaboli astum atq; fallaciā. Defluētibus igitur rationalibus & pere-
untibus huiusmodi operibus, quid oportebat facere Deū summè bonū? Num
permittire corruptionē centra prævalere, mortemq; ipsis dominari? Et quid
opus erat hæc ab initio fieri? Satis enim profecto fuisset nō fieri, q; facta abiecti atq;
defluere. Quippe ex hac re Dei magis infirmitas, q; bonitas noscitur, si factum à
se opus negligat, ac perire sinat. Præstareq; initio nō fecisse hominem. Nam nisi
cum fecisset, nō esset vnde illius causaretur infirmitas. Vbi vero eū fecit atq; vt
esset, creauit, indignissimum fuit a deo, præclarum eius opus ante conditoris sui pe-
rire oculos. Non ergo permittere debuit, ut homines corruptione tenerentur, q; id
dei bonitate indignū, atq; indecēs esset. Verum, ut id fieri minimè oportuit, ita
& econuerso. Rursum obiectū plenū fuisse rationis, ut Deus in lege quā de mor-
te tulerat, verax videretur. Neq; enim congruum erat, utilitatis constantiaq; no-
stræ gratia mendacem apparere veritatis patrem Deū. Quid igitur & in hoc Deū
facere decuit? Pœnitentiā omnino prævaricationis causa ab hominibus exigere.
Hoc enim dignū Deo fuit, ut sicut ex prævaricatione in corruptionē lapsi sunt, ita

Pœnitent-
tia vis &
efficacia.

rursum in incorruptionē pœnitentiæ opere resurgerent. At vero pœnitentiā ne ipsa q;
dē à Deo arceret iniurā, permaneret q; pp; non verax, nisi detineretur homines
morte. Neq; enim pœnitentiā ab his, que per naturam in uectis sunt, revocat, sed solum
peccata quiescere facit. Siquidē igitur peccata tantū essent, nec fuisset subsecuta
corruptioni, riū è omnino pœnitentiā haberet locum. Sin autem ex præcedente præ-
varicatione naturali corruptione mortales tenebantur abnoxij, gratiamq; ima-
ginis diuinæ perdidérant, quid facto opus fuit ad huiuscmodi recuperandam
gratiam?

A gratiam illius sanè, illius hoc opus erat, qui ab initio cùm non essent, condidit omnia, diuini scilicet verbi. Ipsius enim intererat, corruptibile hoc ad incorruptionem reuocare, ac pro omnibus rationabiliter patri satisfacere. Verbum enim patris filius, cùm super omnes sit, in erit & omnia recuperare poterat solus, ac pro omnibus patri, solusque sufficiebat patrem exorare pro omnibus. Huius rei gratia, incorporale illud & incorruptibile, æternumque Dei verbum aduenit in patriam nostram, cùm ne antè quidem longè esset à nobis. Nulla enim creaturæ pars illo vacua remanet, sed omnia prorsus impleuit ipse, simul cum patre suo præsidens omnibus. Aduenit vero nostros miseratus errores, suo ad nos clementi, mitique processu. Nam cùm videret rationale perire genus, mortemque in eos corruptionis ratione regnare, videret item prævaricationis comminationem in nos ex mortis prævalere sententia, indignumque putaret legem, antequam impleretur, exoluī, inconvenientiam quoque rei esse perpenderet, si quæ ipse condiderat, laberentur in nihilum, hominumque præterea summam nequitiam, intueretur in eorum perniciem sensim quotidie excrescere, omnèque hominum genus per reatum obnoxium morti, conditionem nostrā, infirmitatemq; miseratus, ac mortalitati nostræ condescendens, mortisque non ferens dominatum, uti ne creature periret, ociosumque patri ipsius fieret opus, assumit sibi corpus, idque minimè à nostro alienum. Neque enim sim pliciter in corpore nasci, nec tantum apparere voluit, & per quodlibet aliud præstantius diuinam suam exhibere præsentiam, sed accepit corpus nostrum, & hoc non quomodolibet, sed ex immaculata & intemerata, virique nescia virginitate, purum ac sine villa admixtione virili illibatum. Ipse enim, quippe potens & omnia opifex, corpus templi instar sibi in virginis corpore condidit, sibi que illud peculiare domicilium fecit in ipso veluti in instrumento innotescens, at-

Deum esse
vbis &
implere
omnia.

B que inhabitans. Sicque de massa corpus & nostro per omnia simile sumens, quod omnis corruptionis mortis essemus obnoxij, morti illud pro omnibus tradidit, Deoque obtulit patri. Id sanè clementissime ac prouidentissime, vt quasi in ipso mortuis omnibus, solueretur in homines corruptionis lata sententia. Quippe, in domini corpore impleta potestate omni, nullumque iam habente contra homines ius. Ut autem in corruptionem reuersos homines rursus ad incorruptionis excelsa conuerteret, eosque vivificaret à morte obiectu corporis sui, & resurrectionis gratia, mortem ab eis neque non secus, quam ab igne stipulam tulit. Cùm enim sciret verbum, non aliter soluendam hominum mortem, nisi pro omnibus ipsum moreretur, nec esse possibile ipsum mori verbum, quippe immortalem patris filium, corpus sibi quod mori posset, accepit. Ut id verbi, quod est super omnia particeps factum, idoneum fieret pro omnibus mori, ac per inhabitans verbum incorruptibile permaneret. Iamque corruptione fugaretur ab omnibus per resurrectionis eximiam gloriam. Vnde, quod ipse sibi adsumperat corpus, ac si victimam & hostiam omni macula liberam in mortem offerens, ab omnibus continuò similibus, oblazione consimilis, abegit mortem. Nam cùm sit super omnes Dei verbum, dignè templum suum & instrumentum corporis animatum offerens Deo, impleuit pro omnibus, quod in morte debebatur. Eoque commercio, per id quod erat omnibus simile, Dei incorruptibilis filius, meritò omnes incorruptione vestiuit. Et ea quippe corruptione mortis non iam habet contra homines locum, verbo per unum corpus in eis habitante. Ac velut cùm magnus quispiam rex ingressus aliquam præclaram urbem in una ipsius ædium inhabitauerit, huiusmodi ciuitas ingenti honore celebratur, nec iam hostis ullus aut latro illam tentare præsumit, omnique potius digna censemur honore, ob morantem in una ipsius ædium regem,

Corpus
Christi &
plum Dei
& peculia
re domici
lium.

Corpus
Christi p
inhabitans
verbū in
corrupti
bile.

Vt vīb
regis in
gressu,
ita huma
nū genu

D. ATHAN. ARCHIEP. ALEXAND.

ingredien-
te carnem
Dei filio
nobilita-
tur.

ita & in rege omnium contigit. Nam cum ad nostravenisset, & in uno nobis similium corporum inhabitasset, omnis iam hostium aduersus homines inquietudo cessauit, mortisq; corruptio, que dudum in eos conualuerat, climata est. Perierat enim humanum genus, nisi omnium de minimis ac salvator Dei filius metatis fine consummatus esset. Id quippe magnum diuinumq; opus, diuina in primis bonitati congruebat. Si enim rex deum aut ciuitatem abs se conditam, cum per negligentiam inhabitantium oppugnata a latronibus fuerit, non spernit, sed ut opus proprium viciisci ac servare pergit, non quid habitatorum mereatur desidia, sed quid deceat intuens. Multo magis Deus verbū clementissimi filius patris in corruptionem delapsum a se conditum humanum gentis non est aspernatus, sed eam que contigerat mortem, sui corporis oblatione deleuit, nos stram negligentiam doctrina sua corrigens, humanaq; omnia sua virtute corroborans. Hęc autem & ex ipius salvatoris discipulis viris, quisq; illorum legit scripta, facile discet, qui sic aiunt, Charitas enim Christi continet nos iudicantes hoc, quoniam si unus pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt, & pro omnibus mortuus est, ut nos non iam nobisipsis vivamus, sed et, qui pro nobis mortuus est, & resurrexit a mortuis, domino nostro Iesu Christo. Et rursus Eum autem, qui paulo minus ab angelis minorarus est, respicies Iesum per passionem mortis, gloria & honore coronatum, ut gratia Dei pro omnibus gustaret mortem. Deinde etiam causam, cur non alium q; ipsum Dei verbum incarnari oportuit, significat, dicens: Si tunc non alterius erat corruptione inuenta eripere homines, q; Dei verbi, qui & initio fecerat eos. Quod autem verbum ipsum sibi corpus adsumperit, pro omnibus similibus hostiā. Et hoc signanter insinuat, dicens: Quia igitur pueri communicauerunt carni & sanguini, & ipse similiter particeps illorum fuit, ut per mortem destrueret eum, qui habebat imperium mortis, id est, diabolum. Et liberaret eos, qui mecum mortis per omnem vitam rei tenabantur seruitutis. Namque sui corporis hostia, & finem nostrae imposuit legi, & vita nobis innouavit initium, spe resurrectionis inducta. Quia enim ex hominibus in homines preualuit mors, ideo rursus per incarnationē verbi mortis destructio facta est, & vita resurrectionis reddita, dicente viro illo Christifero. Quia enim per hominem morimur, & per hominem resurrectio mortuorum. Sicut enim in Adam omnines moriuntur, ita & in Christo omnes vivificabuntur, & his similia. Non enim modo quasi damnati morimur, sed ut excitati communem omnium resurrectionem prestatolamur, quam suis temporibus ostendet, quoniam hanc operatus, nobisq; largitus est Deus. Ista quidem sacræ incarnationis verbi prima causa est. Verum ex his quoque clementissimum ipsius ad nos adventum factum rationabiliter liquet. Deus nemp̄, qui omnium habet imperium, cum per verbum suum humanum faceret genus, naturam ipsorum imbecillitatemq; consideras, ut illa non ex se sufficeret ad agnitionem creatoris assurgere, aut omnino Dei intelligentiam capere, quod ille quidem ingenitus, hominesvero sint ex non existentibus conditi. Et ille incorporeus, hic autem terreno effecti sunt corpore, multumq; illis deesse perspiciens ad intelligendum agnoscendumq; conditorem, miseratus denuo genus humanum. utpote benignissimus, non eos dimisit agnitione sua omnino destitui, ne iniutilē videretur habere essentiam. Que enim esset utilitas conditum, nisi scirent creatorē suū? Aut quomodo rationales essent, si patris ignorarent verbum, in quo etiam conditi sunt: Nihil enim profectò brutis excellerent, si nihil præter terraque cognoscerent. Quid vero vel eos Deus faceret, a quibus nolle agnoscit. Unde ne id fieret, cum ipse sit summus bonus, imaginis suæ dñi nostri Iesu Christi illis consortium tradidit, fecitq; eos ad imaginem & similitudinem suam, ut per huiusmodi gratiā, imaginē ad quā effecti essent, intelligentes, verbum scili-

2. Corin. 5.

Hebrei. 11

Que fuerit
incarnationis
verbi causa.
Oportebat hominem
lui creatoris
habere co-
gnitionem.

Acet patris possint per ipsum & patris intelligentiam consequi, agnoscentesq; cre-
atorem, viuant felicem & beatam vitam. Sed enim infelices ac ituli homines,
sic quoq; contempta sibi indulta gratia, instantum auersi à Deo sunt, atq; ad eō a-
nimam suam perturbarunt, vt non solum Dei obliuisceretur notionem, verum
& pro alijs sibi alia fingerent. Nam simulacra pro veritate formarunt, & que nō
sunt, vero Deus in honore præferentes, creaturæ potius q; creatori seruierunt.
Et (quod est deterrimum) ad ligna quoque & lapides, omnemq; materiam, &
homines ipsos Dei honorem deiecerunt, & his etiam plura gessere, sicut in su-
periore libro dictum est. Instantum verò vesanæ impietatis prouuperant, vt iam
dæmones quoque adorarent, deosq; prædicarent, desiderijs eorum satisfacen-
tes. Victimæ enim ex mutis animalibus, & hominum cædes, vt antè diximus,
pro illorum honore litabant, seipso magis ac magis huiuscmodi sacrilegis
sacris, eorum instinctu vincientes. Idcirco denique & magicæ apud eos artes
docebantur, & vaticinia per loca homines fallebant, omnesque generationis
ac substantiæ suæ causas altris, cœstib; usque omnibus adsignabant, nihil am-
plius, quām quæ videbantur cogitantes. Profsusq; cuncta erant iniquitate & im-
pietate plena. Et is, qui solus verus Deus est, eius p; verbum non agnoscebatur,
quanquam se mortalibus minimè occultum esse permiserat, neque exigua no-
tionis suæ illis indicia dederat, sed eam variè multisq; explicuerat modis. Suffi-
ciebat nempe iadulta imaginis gratia ad Deum verbum, eiusq; patrem mortali-
bus insinuandum. Cæterum, præscius Deus imbecillitatis humanæ illorū quo-
que prospexit ignauia, vt si per seipso Deum agnoscere negligerent, possent eis
vel creaturæ eius opera non ignorare. Quia verò hæc ipsa negligentia paulatim
in deteriora labebatur, prouidit iterum Deus huiusmodi infirmitati, legem ac
prophetas familiares suos mittens, vt si in cœli oculos pigeret attollere, condito-
remq; cognoscere, haberent è vicino magisterium.

But p; homines ab homini-
bus præstatoria discere vicinius queunt. Fas ergo illis tunc, cœli attendētibus ma-
gnitudinem, & creaturæ congruentiam inspiciētibus, eius autem intelligere,
patris scilicet verbum, quod prouidentia sua per cuncta diffusa, patrē omnibus
indicit, atq; idcirco mouet omnia, vt per ipsum oës agnoscat Deus. Aut si ad hoc
illos pigeret assurgere, vel sanctis colloqui possent, ac per ipsos addiscere opificē
omnium Dei, Christi patrē, idolorumq; cultūram iniquitatem esse, omni impie-
tate plenissimā. Licebat item eis accepta lege, ab omni inequitatiæ labe desinere,
virtutisq; vitam viuere. Non em ob Iudæos tunc lex tradita fuerat, neq; sola ipso-
rum gratia Prophetæ mittebantur sed cùm ad Iudæos missi ab eis re pelleretur,
orbem terræ vniuersum scholæ sacram acceperunt, in qua homines docerent sci-
entiam Dei, animæq; virtutes. Tanta igitur cùm esset Dei bonitas atq; benigni-
tas, homines tamen præsentaneis voluptatibus & dæmonum pompis ac fallacijs
victi, non sese ad veritatem exercuere, sed pluribus se malis ac peccatis immer-
serunt, vt non iam rationales viderentur, sed secundum morem irrationali-
ter viuerent. Sic itaq; ratione destitutis hominibus, & errore dæmonum omnia
vbiq; obumbrante, veriq; Dei occultante notionem, quid Deum facere oportu-
it: An super huiusmodi se continere, & permittere homines à dæmonibus falli,
atq; in Dei ignoratione persistere: Et quid opus erat ab initio ad imaginem Dei
hominem fieri: Præstare enim videbatur irrationalē fieri, q; rationalem con-
ditum, brutorum viuere vitam. Quid item profuit illū à principio Dei suscipere
cognitionē: Si enim nec modū hanc mereretur accipere, oportuit eam à principio
ne dari quidem. Quæ verò inde utilitas, que gloria autori Deo proueniret, si co-
diti ab eo homines, ipsum nō adorarent, aliosq; esse autores suos existimaret: In-
veniretur nempe Deus hos nō sibi creasse, sed alijs. Deinde rex homo, protectō
mortali-

Homo &
Deo auer-
sus in ido-
latriam
incidit.

Victimæ
ex mutis
animalib;

Nō est ob
Iudæos so-
lum lex da-
ta, neque
missi pro-
phetae.

Præsta-
bat homi-
mora-

D. ATHAN. ARCHIEP. ALEXAND.

nē **irratio-** **mortalis** conditas à se v̄b̄es alij̄ seruire non sinit, neq; confugere ad alios, sed ea
natē fieri, **os** s̄literis admonet, sape verò & per amicos illis nuncios dirigit, & si opus fue-
quā factō- **rit**, ipse eò proficiscitur præsentia demum sua illos continens, vt ne alij̄ seruāt,
rem non iamq; ociosum sit ipsius opus. Nōtine multò magis Deus creaturis suis parcer,
agnoscere ne ab eo aberrantes, his qui non sunt, persistant obsequi, maximè cùm error hu-
vel agnitiū iusmodi perditiois & exterminij cauia illis atq; occasio sit? At minimè oportuit
nō adora- perire, que ad Dei imaginem fuerant condita. Quid igitur aliud fieri debuit, ni-
re aut a- līvt imago iterum innouaretur, ac per eam possent illi homines rursus agno-
mare. **C** scere. Hoc autem quo pacto fieri poterat, nīl imago ipsa Dei salvator noster Ie-
sus Christus adueniſſet: Nam per homines quidem possibile non erat, cùm &

Redempti ipsi essent ad imaginem conditi, ne per angelos quidem. Neq; enim vel ipsi im-
onem no-
stram per
Christum
fieri opor-
tuuit.
Redempti ip-
gines sunt. Vnde per semetipsum aduenit Dei verbum, vt veluti imago patris
ad imaginem suam conditam recuperare hominem posset. Id autem fieri non qui-
bat, nisi mors atque corruptio sublata esset, vnde necessarium mortale corpus adsum-
psit, ut & mors in ipso iam destruit posset, rursumque restituatur homines ad Dei
imaginem conditi. Non igitur ad id perficiendum, alioque imagine paterna opus
fuit. Sicut enim cum picta visuā imago exterioribus sordibus fermè fuerit obli-
scata, rursus illum ad uniuersa recessit cuius est forma, ut in eadem tabularo se

Imago pa-terata, ruris in Imitatione adiutorie necesse est, cuius enim forma, ut in eadem tabula por-
tris filius, sit imago renouari. Nam pro honore picturæ ipsa quoque materia minimè abij-
ad cuius citur, sed in ipsa denuò pingitur. Ita & sanctissimus filius, imago scilicet patris
imaginē ad nostra descendit, ut factum ad imaginem suam hominem renouaret, ac per
nos facti. remissionem peccatorum ante ierditum inueniret. Sicut & ipse in Euangelio

Dicitur: *Venire inuenire, & iuuare quod perierat. Quocirca iudeis quoque dicebatur: Nisi quis renatus fuerit, non carnalem profectum natuitatem, sicut illi arbitrii sunt, signans, sed renascentem hominem, & ad imaginem Dei denuo proficiensem, spiritualiter indicans. Quoniam verum & idolorum vesanus cultus, & impia sacrificia orbem continebat vniuersum, Deique cognitio occulta erat, quisnam oro, debuit orbem docere de patre; Num homos? At homini possibile non erat terram omnem peruagare, cum nec per naturam ad tantum sufficeret cursus, nec dignus, cui de re tantacredere tur, haberiposset. Neque aduersus demonem fraudes, atque fallacias per se quiret obfistere. Cunctis quippe percussis animo, ac deceptione diabolica & idolorum vanitate turbatis, quomodo possibile fuit humana mentem, atque animum persuadendo ad fidem inclinare eum, qui conspicuus oculis esse non posset? Quem verum quisque non videt, quo pacto is aliquem in tanta rerum perturbatione inducere ad credendum potest? Sed forte dicat quispiam, creaturam potuisse sufficere. Sed si creatura sufficeret, nunquam tam multa mala, tam inaudita scelera admissa essent. Nempe enim creatura non deerat, & nihil minus homines in eisdem de Deo volutabantur erroribus. Quoniam ergo dudum opus fuit, nisi dei verbo, quod & animam nostram, sensumque intuetur, & omnia vt creatura mouet, ac per ea insinuat patrem; Qui enim per suam prouidentiam, & dispositionem omnium, homines etenim de patre docuerat, eius profectum intererat eandem renouare doctrinam. Quomodo igitur id factum est? Fortassis enim putet aliquis, ad eam innouandam creaturae operibus (vt dudum) licuisse yti, at id minimè tutum fuisset. Id quippe magisterii genus iam*

Verbū dī
ui. & vt p
corpus a-
gnoscere-
r. & per
sum pa-
cē carnē
adūit. quin, ne ante vīt, ac rōmānū tūtūm, fūllīt. Id quippe magis ērū genus tam
antea spreuerant homines, neq; iam oculos ad superiora tollebant, sed eos pro-
fus ad inferiora deppresserant. Vnde rationabiliter omnino mortalibus prodesset
cupiens, aduenit vt homo, sumens sibi corpus, illis per omnia simile, atq; ex infe-
rioribus, videlicet per corporis opera, se se insinuavit hominibus, vt qui illum ex
eius in omnia manēt prouidentia & gubernatione, intelligere & scire neglexe-
rant, vel ex operibus ab eo in carne cōsummatis, verbum Dei agnoscerēt in cor-
pore

A pote possum, ac per ipsum etiam patrem. Sicut enim magister optimus discipulorum commodis cautè prospiciens eos, qui proficere ex maioribus nequeunt, per ea quæ infima sunterudire non renuit. Ita & Dei verbum fecit, sicut & Paulus ait: Quia enim in sapientia Dei non agnouit mundus per sapientiam Deum, placuit Deo per stultitiam prædicationis, saluos facere credentes. Quia enim auersi homines à contemplatione Dei, ac velut in profundo demersi, oculis humi depresso, in Genethliacis, & sensibilibus Deum requirebant, mortales homines ac dæmones sibi mettingentes deos. Idcirco benignissimus communisq; redemptor omnium Deus, Dei verbum sibi corpus adsumplit, & inter homines ut homo conuersatus est, sensusq; mortalem rapuit, ut qui in rebus corporalibus Deum inquirebant, ex eis, quæ dominus per corpus operatus est, inteligerent veritatem, ac per ipsum ad intelligentiam patris assurgerent. Homines autem cùm essent, nūq; nisi humanum inteligerent, quocunq; suos verterent sensus, ibi & se cernebant à Deo præueniri, & vndiq; sibi aperiri veritatem. Siue enim creaturam mirarentur, attoniti, videbant eam Christum dominum nostrum cōfiteri. Siue ad homines illorum raperetur intentio & cogitatio, ut deos extimarent. Saluatoris opera illis conferentes solum inter homines Deum, Dei filium, salvatorem nostrum agnoscebant, cùm apud illos nulla huiusmodi signa inuenirentur, qualia per verbum Dei perpetrata sunt. Si autem & ad id rapti fuissent ut dæmones crederent deos, videntes eos à domino figurari, solum esse Deum, Dei verbum intelligere cogebantur necessariò. Quod si ad mortuos configeret illorum mēs, quippe qui heroas, & quos poetæ dicunt deos, colere consuevissent, resurrectione saluatoris admoniti, falsos illos & mēdaces esse faterentur, solumq; Deum verum esse patris verbum, quod etiam mortis haberet imperium. Idcirco nang-

B natus est, & apparuit homo, mortuusq; resurrexit, ut profecto obtuleret & obscuraret operum suorum gloria, quæq; mortales oēs vñq; antea gesserant, ut quocunq; incidissent homines, inde illos educeret, ac doceret verū patrem suū. Quæ admodū & ipse ait: Veni saluare, & inuenire quod perierat. Prolapsis enim penitus ad visibilia humanis animis, voluit per corpus apparere verbum, ut in se atq; sit amorē sui traduceret homines, eorumq; in se raperet sensus, eisq; iam cernentibus libi similiē ex operibus persuaderet, non hominē se esse solum, sed Deū quoque, & Dei veri verbum, ac sapientiam patris. Hoc aut & Paulus significans, dicebat: In veritate radicati & fundati, ut possitis cōprehendere cum omnibus sanctis quæ sit latitudo & lōgitudo, sublimitas & profundus. Scire etiā supereminentem scientiæ charitatem Christi, ut impleamini in omnē plenitudinem Dei. Verbo enim sese ubiq; exerente, & supra, & infra, & in profundo, & latitudine se explicāte (supra quippe in creatione rerū, infra verō in humanitate suscepta, in profundo autē inferni, & in orbis latitudine omnino diffudit) omnia dei scientia impleta sunt. Quocircacūm venisset ad nos, non ideo sacrificium se obtulit, tradens corpus in mortem, & exuscitans illud, ut per hoc se ipse deiceret, sed ut per id potius innotesceret mundo, persistens in eo, & ea perficiens signa atque opera, quæ illum non iam hominem, sed Deum Deique verbum declararent. Vt runque enim Saluator summa benignitate molitus est, per incarnationis suæ sacramentum. Nanque & nos morte à nobis repulsa renouauit, & cum occultus esset atque inuisibilis, seipsum operibus sacrī insinuans, ostendit esse patris verbum, totiusq; mundanæ machinæ principem ac regem. Non enim circumscriptus erat corpore, neque ita erat in corpore, ut alibi non esset, neque ita illud agebat, ut reliqua ipsius operationem prouidentiamque desiderarent, sed modo omnino mirabili cùm verbum esset, à nullo continebatur, ipsū inquit continebat omnia. Et sicut cùm in omni creatura sit, extra omnia quidem Nota sive per

Ois crea-
tura Chri-
stum esse
Deum cō-
fessa est

Quid per
trinam cir-
mensionē
intellege-
rit aposto-
lus.

Quis sit
incarnat-
onis verbi
fructus &
utilitas.

D. ATHANAS. ARCHIEP. ALEXAND.

per substantiam est, in omnibus autem potestate diffunditur, disponens omnia C
gularem & in omnibus suam prouidentiam explicans, & seorsum singula, & simul vni-
Athanasij facundia. uersa viuiscans, continensq; omnia, cum ipsum a nullo contineatur, sed in solo
sit patre, totum in toto, ita & in humano corpore constitutum, ipsumq; viuiscans, merito etiam viuiscabat vniuersa, & in omnibus, & extra omnia erat. Sed
cum esset in corpore, per opera diuina noscebatur, neque ex effectu operum de-
Animæ of litescere poterat. Nam ut animæ quidem officium est, ea etiam quæ sunt extra
ficium, corpus, cogitatione perspicere, non tamen extra proprium corpus operari, tua-
que ab eo longè sunt, sua mouere præsentia. Neque enim homo cum longinqua
aeremotæ quæq; mente pertractat, ea iam etiam mouet ac transfert, nec si domi
sedecat quis & cœlestia cogitet, iam etiam agitat solem, cœlumq; conuertit, sed
cernit ea quidem moueri, vt sunt condita, non tam hæc ipse valeretur operari. Non
ergo tale est in hominē suscepso Dei verbum, neque enim colligatum erat cor-
Deus est pori, sed corpus ipsum continebat, vt & in ipso una & in omnibus esset, & extra
in omnib. omnia existaret, & in sinu patris accumberet. Quodq; excedit omnem admiratio-
& extra nem, quasi homo versabatur in terris, & vt verbum omnibus vitam mini-
omnia. strabat, & vt filius cum patre, & in patre erat. Vnde neque pariente virgine pa-
tiebatur, neque cum esset in corpore, inquinabatur, sed ipsum potius sanctifica-
bat corpus. Neque enim cum sit in omnibus, sit omnium particeps, sed omnia
Apta simi- vitam ab ipso nutrimentumq; percipiunt. Si enim & sol ab ipso conditus, nobis-
litudo verbi Dei ad que conspicuus, cursus sui lineam in celo testens, cum terrestria tangit, nulla for-
solem. de inquinatur, nullisq; obtegitur tenebris, sed ipse potius omnia illustrat & mu-
dat. Multò sanè dignius sanctissimum illud Dei verbum (cuius est sol & opus
& famulus) in corpore præsens, nulla tangi poterat labe, sed cum esset incorru-
ptibile, mortale viuiscabat corpus, atque mundat. Qui peccatum, inquit, non fe-
cit, nec inuentus est dolus in ore eius. Cum igitur edere illum ac bibere solitum, D
& partu editum, theologi diuinè adserunt, constat, quia corpus quidem ipsum
more corporis genitum, necessarijs reficiebatur alimentis. Ceterum, Deus ipse
verbum præsens in corpore disponendo omnia, etiam ex his, quæ in corpore
gescit, non hominem, sed Deum declarauit. Dicuntur autem ista de illo, quod
scilicet & corpus, quod edere, & nasci, & pati poterat, non alterius cuiuslibet, sed
domini fuit. Neque vero aliter, cum homo factus esset, de illo dico oportebat, vt
corporē amictus, veritas & non phantasia putaretur, verum sicuti ex his agno-
sciebatur corporaliter præsens, ita & ex operibus, q; per corpus faciebat, filius
esse Dei noscetur. Vnde & Iudeos infideles clama bat, dicens: Si non facio o-
pera patris mei, nolite credere mihi. Si autem facio, & si mihi non creditis, eperi-
bus meis credite, vt sciatis & cognoscatis, quia in me est pater, & ego in patre. Si-
cure enim inuisibilis existens ex creaturæ operibus noscitur, sic homo factus, &
intracorporis angusta receptus, ex operibus non esse homo cognoscitur, qui
ista operatur, sed virtus Dei atque verbum. Nam profectò imperare dæmonijs,
eosq; suæ potentiae verbo fugare, non humanum opus, sed diuinitum est. Quis il-
lum sanare morbos omnes aspiciens, quibus subiectum est mortalium genus,
hominem iam ac non magis Deum arbitretur: Leprosos enim mundabat, clau-
dos ambulare faciebat, surdorum aperiebat aures, illuminabat cæcos, morbos
que omnes ac languores ab hominibus potestatis suæ præceptio pellebat. Qui-
bus ex rebus, nemo tam brutus, quin illius intelligere diuinitatem posset. Quis
Deus in videns id restituentem, quod per naturam deerat, cæcique nati oculos ape-
sua corpo- rientem, subiecta illi non intelligat humanæ iura naturæ, ipsumq; eius autorem
ris forma- tione ex atque opificem esse: Qui enim, quod homo a nativitate non habuit, reddidit, li-
quid sanè eum humanæ nativitatis esse dominum, Idecirco & ad nos principio
virgine descer-

A descendens, corpus sibi ex virginē finxit, ut divinitatis suā haud exiguum omnibus præberet indicium. Qui enim id sibi mirabiliter finxit, ipse aliorum quoque conditor est. Quis em̄ absq; viro solo ex virginē corpus progredivit cernens, non reputet, qui in illo appareat, eum esse aliorum quocq; conditorem, opificem, ac dominum? Quis aquarum immutari substantiam intuens, atq; in vinum converti, non agnoscat qui hoc fecit, eum esse aquarum omnium substantiæ conditorem. Idcirco enim quasi dominus pedibus calcabat mare, & veluti aridā perambulabat, ut indicium euidens dominationis suā omnibus intuentibus exhiberet. Pascens itaque ex pauculis esse tantam multitudinem, & inter humanæ cogitationis ambigua, suā potestatis opulentiam pandens, ita ut ex panibus quinque, quinq; milia hominum satiatentur, super esse etq; ingens fragmentorum copia, nihil se profecto aliud, quam prouidentiæ totius dominum docebat. Hæc autem omnia ritè saluatori facienda videbantur, ut quia in omnibus erat prouidentiæ ignorata mortalibus, neq; ex conditione rerum ipsius intelligebant divina miracula, faltem ex operibus ab ipso in corpore gestis resipiscerent, ac per ipsum intelligentiam paternæ notionis acciperent, à singularibus, ut prædicti, per tingentem in omnia, ipsius prouidentiam recogitantes. Quis enim videns ipsius aduersus dæmones potestatem, ipsosq; dæmones fateri illum dominum suum, ambigere adhuc animo poterit, hunc esse Dei filium, sapientiamq; atq; virtutem? Nec enim vel creaturam ipsam facere permisit, sed ingenti sanè miraculo. Et cum moreretur, imò de morte trophæa in ipsa cruce referret, creatura omnis eum, qui patiebatur in corpore, non esse simpliciter hominem, sed Dei filium, & saluatorem omnium confitebatur. Cum enim fessus auerteret sol, & lumen sui subtraheret radios, quateretur humus, montesq; scinderentur, omnes teriti sunt. Porro, ad hęc appensum in patibulo Christum, Deum esse clamabat, creaturemq; omnem ipsius famulam metu attestati sui præsentiam domini. Ita igitur Deus verbum, per opera seipsum manifestauit hominibus. Iam vero tempus admonet, ut finem conuersationis eius in carne vitæq; clausulam dicere aggrediar & explicare, cuiusmodi fuit ipsius corporis mors, maximè cū hæc summa sit fidei nostræ, & de ea omnes prorsus homines factant, ut appareat ex ea nihilo minus, quam ex cæteris Christum Deum, ac Dei filium nosci. Causam itaque aduentus eius ex parte, ut ipsi potuimus intelligere, diximus, quod scilicet corruptibile nostrum in incorruptionem vertere, ipsius erat, non alterius munus, qui ab initio ex non existentibus considerat omnia. Nec poterat alius renouare in nobis abolitam peccatori imaginem Dei, nisi patris imago. Nec erat alterius mortale nostrum immortalitate donare, nisi vita ipsius domini, scilicet, nostri Iesu Christi. Nec poterat alius nos docere de patre, dæmonumq; euacuare culturam, nisi quod omnia disponit, verbum solius patris, verus & vnigenitus filius. Enim uero quia & quod debebatur ab omnibus, iam reddi oportebat, mori scilicet, eiusq; rei gratia in primis aduenerat. Post eius diuinitatis operibus ostensa documenta, sacrificium iam pro omnibus obtulit, templum suum morte pro salute omnium tradens, ut omnes à reatu antiquæ prævaricationis absolueret, ac liberos faceret, seq; ostenderet mortis habere imperium, cum resurrectio nis omnium primitias, immortale proprium corpus præberet intuendum. Et nihil sanè est, cur mireris si eadem sàpe dicimus. Quod enim de Dei gratia loquimur, idcirco eundem sensum pluribus explicare contendimus. Ne igitur ali quid videamus omittere, crimenq; nobis inuehatur, qui minus plenè diximus. Præstat enim idem sàpe repetere, prolixitatissq; argui, quam ea relinquere, quæ scribi necessario debuerant. Ergo corpus ipsum eiusdem substantiæ commune cum cæteris, corpus quippe erat humanum, & si nouo miraculo ex virginē sola